
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Liceo Statale delle Scienze Umane e Linguistico “Carlo Porta” di Monza 
Via della Guerrina, 15 - 20900 Monza 

 Tel. 0392023118 - E-mail: mbpm06000e@istruzione.it - PEC: mbpm06000e@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.carloportamonza.edu.it 

Codice Fiscale: 85013990156 - Codice Meccanografico: MBPM06000E - Codice iPA: istsc_mipm06000n - Codice Univoco FE: UFCVJF 
 

 
 
Prot. vedasi segnatura 

Monza, 01/03/2024 

All’Albo pubblicità legale 

Agli Atti 

 

Oggetto: pubblicazione graduatoria relativa all’avviso Avviso di selezione interna/esterna all’istituzione scolastica di formatori 

esperti al fine di attivare corsi di Inglese livello B1, B2, C1 e corsi di Tedesco livello B1 rivolti agli studenti del Liceo Statale 

Carlo Porta di Monza (MB) per realizzare le attività previste nella Linea di Intervento A, in particolare “Percorsi di formazione 

per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti”, relativamente al PNRR M4C1-3.1 MIM - Potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche relativo a Linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

Titolo del progetto: “Formare per competere” 

CUP: I54D23001940006 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-30057 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del PNRR e il suo 

duplice obiettivo di promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziare le 

competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti; 

VISTI i commi 548-554 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 che hanno introdotto iniziative per il rafforzamento delle 

competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli scolastici, prevedendo, altresì, le 

Linee guida per le discipline STEM al fine di aggiornare il piano dell’offerta formativa di ciascuna scuola; 

VISTE Le linee guida per l’orientamento, adottate con il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 2022, 

nel rispetto del target M4C1-16; 

VISTO  l’articolo 1, comma 7, lettera a), della legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, che prevede la 

“valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento all’italiano nonché alla 

lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante l’utilizzo della metodologia Content language 

integrated learning” da effettuarsi in riferimento a iniziative di potenziamento dell'offerta formativa e delle attività 

progettuali delle istituzioni scolastiche, nonché dell’articolo 16-3 ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, 

che inserisce le competenze linguistiche fra gli obiettivi del sistema di formazione in servizio dei docenti; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 3 aprile 2023, n. 61 che ha destinato 150 milioni di euro per 

incentivare scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso 

l’ampliamento dei “programmi di consulenza e informazione su Erasmus+ con il supporto dell’Istituto nazionale 

di documentazione, innovazione e ricerca educativa Erasmus+ (INDIRE)” e il finanziamento di “progetti di 

mobilità non finanziati dalle risorse ordinarie di Erasmus+, ampliando così il numero complessivo di beneficiari”, 

come previsto dal PNRR, che saranno direttamente gestiti dall’Agenzia nazionale Erasmus+ INDIRE; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 65 del 2023, decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della Linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con cui vengono destinati 750 milioni di euro in favore di tutte le istituzioni 

scolastiche, secondo la seguente articolazione, sulla base di due linee di intervento distinte: 

- Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie 

e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 

garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento 

STEM, in attuazione dei commi 548-554 della citata legge 29 dicembre 2022, n. 197, anche in coerenza con le 

LICEO STATALE "CARLO PORTA" - C.F. 85013990156 C.M. MBPM06000E - A989EF0 - Uff Protocollo

Prot. 0001551/U del 01/03/2024 10:55

VII.1 - Organici, lavoratori socialmente utili, graduatorie



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Liceo Statale delle Scienze Umane e Linguistico “Carlo Porta” di Monza 
Via della Guerrina, 15 - 20900 Monza 

 Tel. 0392023118 - E-mail: mbpm06000e@istruzione.it - PEC: mbpm06000e@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.carloportamonza.edu.it 

Codice Fiscale: 85013990156 - Codice Meccanografico: MBPM06000E - Codice iPA: istsc_mipm06000n - Codice Univoco FE: UFCVJF 
 

 
 

linee guida per l’orientamento, adottate con il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 2022, 

nel rispetto del target M4C1-16 (almeno 8.000 sedi scolastiche che abbiano attivato e svolto progetti di 

orientamento STEM entro il 30 giugno 2025), riservando una quota pari al 40% alle scuole appartenenti alle 

regioni del Mezzogiorno, per un totale di 600 milioni di euro; 

- Intervento B – Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 

potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze 

metodologiche di insegnamento, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 7, lettera a), della legge 

13 luglio 2015, n. 107, del target M4C1-17 (almeno 1.000 corsi di durata annuale di lingua e metodologia a tutti 

gli insegnanti entro il 30 giugno 2025), in favore di tutte istituzioni scolastiche, per un totale di 150 milioni di 

euro; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 66/2023, decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

Linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4, Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’unione europea – Next 

Generation EU;  

VISTE le Istruzioni operative MIM prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 che forniscono indicazioni alle scuole statali e 

paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli interventi nell’ambito dell’investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del PNRR; 

CONSIDERATO che l’intervento A è rivolto agli studenti e prevede l’attivazione di “Percorsi di formazione per il potenziamento 

delle competenze linguistiche degli studenti”, relativamente al PNRR M4C1-3.1 MIM; 

VISTO il progetto dal titolo “Formare per competere” presentato dal Liceo Statale Carlo Porta di Monza (MB) il 

12/12/2023 relativamente al PNRR M4C1-3.1 MIM - Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

- Linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei  

 servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTA l’approvazione del progetto “Formare per competere” presentato dal Liceo Statale Carlo Porta di Monza (MB) il 

12/12/2023 e la firma dell’Accordo di concessione da parte dell’Unità di missione prot. 1851 del 06/01/2024; 

CONSIDERATO che il progetto “Formare per competere” presentato dal Liceo Statale Carlo Porta di Monza (MB) prevede corsi di 

Inglese livello B1, B2, C1 e corsi di Tedesco livello B1 rivolti agli studenti del Liceo Statale Carlo Porta di 

Monza (MB) per realizzare le attività previste nella Linea di Intervento A, relativamente al PNRR M4C1-3.1 

MIM - Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche - Linea di investimento 3.1 “Nuove competenze 

e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA  l’assunzione a bilancio prot. n.0000582/U del 29/01/2024; 

VISTO  l’art. 7, commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale n 129/2018 “ Regolamento concernente istruzioni generali sulla gestione                   

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’art. 46 D. Lgs. 112/2008 convertito in Legge 133/2008;  

VISTI gli artt. 35, 53 e 57 del CCNL scuola 2007; 

VISTO il CCNL 2016/2018; 

VISTO il CCNL istruzione e formazione 2019/2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO  il PTOF 2022/2025 deliberato dal Consiglio di Istituto con delibera n.72 del 30/11/2023; 

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 79 del 14/12/2023;  

LICEO STATALE "CARLO PORTA" - C.F. 85013990156 C.M. MBPM06000E - A989EF0 - Uff Protocollo

Prot. 0001551/U del 01/03/2024 10:55

VII.1 - Organici, lavoratori socialmente utili, graduatorie



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Liceo Statale delle Scienze Umane e Linguistico “Carlo Porta” di Monza 
Via della Guerrina, 15 - 20900 Monza 

 Tel. 0392023118 - E-mail: mbpm06000e@istruzione.it - PEC: mbpm06000e@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.carloportamonza.edu.it 

Codice Fiscale: 85013990156 - Codice Meccanografico: MBPM06000E - Codice iPA: istsc_mipm06000n - Codice Univoco FE: UFCVJF 
 

 
 
VISTO il Regolamento per il Conferimento degli incarichi individuali approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 

65 del 30/11/2023; 

VISTO  il Regolamento dell’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 66 del 30/11/2023; 

VISTE le linee guida AgID sulla pubblicità legale dei documenti della pubblica amministrazione; 

RILEVATA  la necessità di individuare formatori esperti madrelingua o in possesso di un livello di conoscenza e 

certificazione linguistica  pari almeno a C1, al fine di attivare corsi di Inglese livello B1 (n. 1 edizione), B2 

(n. 4 edizioni), C1 (n. 1 edizione) e corsi di Tedesco livello B1 (n. 1 edizione) rivolti agli studenti del Liceo 

Statale Carlo Porta di Monza (MB) per realizzare le attività previste nella Linea di Intervento A, in particolare 

“Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti”; 

 

VISTA  la decisione a contrarre dirigenziale prot. 1065 del 13/02/2024 per l’avvio della procedura di selezione 

interna/esterna di formatori esperti al fine di attivare corsi di Inglese livello B1, B2, C1 e corsi di Tedesco livello 

B1 rivolti agli studenti del Liceo Statale Carlo Porta di Monza (MB) per realizzare le attività previste nella Linea 

di Intervento A, in particolare “Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli 

studenti”, relativamente al PNRR M4C1-3.1 MIM - Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

relativo a Linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO l’avviso prot. 1066 del 13/02/2024; 

 

VISTO il decreto di costituzione della commissione giudicatrice prot. n. 1462 del 28/02/2024; 

 

VISTO il verbale della commissione prot. n. 1599 del 01/03/2024; 

 

DATO ATTO che, nel caso di più istanze di più candidati per il medesimo corso (edizione), l’incarico de quo viene conferito ad 

un unico soggetto, secondo la seguente scala di priorità: 1) al personale interno al Liceo Carlo Porta di Monza (MB) in possesso dei 

requisiti; 2) al personale di altre istituzioni scolastiche in possesso dei requisiti; 3) ad esperti liberi professionisti non appartenenti alle 

istituzioni scolastiche; 

 

TENUTO CONTO che ogni formatore esperto è coadiuvato da un tutor per ciascun corso; 

 

TENUTO CONTO che un formatore esperto può tenere più corsi di lingua; 

 

CONSIDERATO che il Programma annuale 2024 presenta la relativa disponibilità di fondi; 

 

VISTO l’approvazione del progetto “Formare per competere” presentato dal Liceo Statale Carlo Porta di Monza (MB) il 

12/12/2023 e la firma dell’Accordo di concessione da parte dell’Unità di missione prot. 1851 del 06/01/2024 che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. del 24 del 24/10/2023; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 40 del 26/10/2023; 

 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n.0000582/U del 29/01/2024; 

 

TENUTO CONTO che ai due Gruppi di lavoro possono far parte gli stessi docenti; 

 

CONSIDERATO che il programma annuale 2024 presenta la relativa disponibilità di fondi; 

 

CONSIDERATO che alla selezione hanno risposto esperti esterni in possesso dei requisiti richiesti 

 

DISPONE 

 

LICEO STATALE "CARLO PORTA" - C.F. 85013990156 C.M. MBPM06000E - A989EF0 - Uff Protocollo

Prot. 0001551/U del 01/03/2024 10:55

VII.1 - Organici, lavoratori socialmente utili, graduatorie



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Liceo Statale delle Scienze Umane e Linguistico “Carlo Porta” di Monza 
Via della Guerrina, 15 - 20900 Monza 

 Tel. 0392023118 - E-mail: mbpm06000e@istruzione.it - PEC: mbpm06000e@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.carloportamonza.edu.it 

Codice Fiscale: 85013990156 - Codice Meccanografico: MBPM06000E - Codice iPA: istsc_mipm06000n - Codice Univoco FE: UFCVJF 
 

 
 
la pubblicazione della graduatoria di merito finalizzata all’individuazione di formatori esperti al fine di attivare corsi di Inglese 

livello B1, B2, C1 e corsi di Tedesco livello B1 rivolti agli studenti del Liceo Statale Carlo Porta di Monza (MB) per realizzare 

le attività previste nella Linea di Intervento A, in particolare “Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze 

linguistiche degli studenti”, relativamente al PNRR M4C1-3.1 MIM - Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

relativo a Linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca 

– Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

 

CANDIDATO CORSO Inglese B1 PUNTEGGIO TOTALE POSIZIONE IN GRADUATORIA 

Casati Martina 67 1 

Tornaghi Sara 56 2 
Fouchè Nicolaas Francois 39 3 

 

CANDIDATO CORSO Inglese B2 PUNTEGGIO TOTALE POSIZIONE IN GRADUATORIA 

Casati Martina 67 1 

Tornaghi Sara 56 2 
Fouchè Nicolaas Francois 39 3 

Attard Susan Jeanne 35 4 

 

CANDIDATO CORSO Inglese C1 PUNTEGGIO TOTALE POSIZIONE IN GRADUATORIA 
Fouchè Nicolaas Francois 39 1 

Attard Susan Jeanne 35 2 

   

CANDIDATO CORSO Tedesco B1 PUNTEGGIO TOTALE POSIZIONE IN GRADUATORIA 

Veillerobe Jennifer 39 1 

Caccia Samuel 17 2 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo, da presentare al Dirigente Scolastico entro n. 5 giorni dalla data di 

pubblicazione all’Albo on line del sito web istituzionale della scuola www.carloportamonza.edu.it 

Decorso infruttuosamente tale termine, la graduatoria si intende definitiva. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giovanna Lacatena 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 

 

 

 

 

LICEO STATALE "CARLO PORTA" - C.F. 85013990156 C.M. MBPM06000E - A989EF0 - Uff Protocollo

Prot. 0001551/U del 01/03/2024 10:55

VII.1 - Organici, lavoratori socialmente utili, graduatorie

http://www.carloportamonza.edu.it/

